
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 18/02/2025
pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 10 DEL 18/02/2025

 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-
2027. 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di febbraio alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la 
Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 

Partecipa all’adunanza, in modalità da remoto, il Segretario Comunale, dott. Fadda Luigi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 18/02/2025
pag. 2 di 5

DELIBERA G.C. n. 10 del 18/02/2025

OGGETTO: Approvazione dello schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025-2027. 

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che il d.lgs. 10.08.2014 n. 126 ha modificato ed integrato il d.lgs. 23.06.2011 n.118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009 n. 42;

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, modificato dal d.lgs. n.126/2014, in base al quale 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

PRESO ATTO che come disposto dal comma 2 del richiamato art. 151 del d.lgs. 267/2000 “il Documento 
unico di programmazione è composto dalla Sezione strategica, della durata pari a quella del mandato 
amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata pari a quella del bilancio di previsione finanziario”;

RICHIAMATI, inoltre:
 l’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la 

Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione”;

 l’art. 170, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale “Il Documento unico di 
programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente”;

 l’art. 170, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale “Il Documento unico di 
programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 
previsione”;

PRESO ATTO che il Documento Unico di Programmazione è stato predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n.  4/1 del decreto legislativo 23.06.2011 n. 
118, e s.m.i. paragrafo 8;

VISTO il paragrafo 8 dell’allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011 il quale prevede che “Se alla data del 31 luglio 
risulta insediata una nuova amministrazione, e i termini fissati dallo Statuto comportano la presentazione 
delle linee programmatiche di mandato oltre il termine previsto per la presentazione del DUP, il DUP e le 
linee programmatiche di mandato sono presentate al Consiglio contestualmente, in ogni caso non 
successivamente al bilancio di previsione riguardante gli esercizi cui il DUP si riferisce”;

RICHIAMATA la deliberazione la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15.06.2024 con la quale sono 
state presentate dal Sindaco al Consiglio le linee programmatiche del mandato amministrativo 2024/2029;

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:
 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del 

quadro normativo di riferimento;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 18/02/2025
pag. 3 di 5

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;
 previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, Allegato A) al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che nel suddetto Documento Unico di Programmazione sono contenuti, tra l’altro gli indirizzi 
relativi a:
 l’elenco degli immobili suscettibili di dismissione e il piano delle alienazioni e valorizzazioni per l’anno 

2025, ai sensi dell’art. 58 della L. 133/2008;
 il programma per l’affidamento degli incarichi esterni ex art. 3 comma 55 della L. 27.12.2007 n. 244;
 il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 31.03.2023 

n.36; 
 il programma triennale e l’elenco annuale delle acquisizioni di beni e servizi ai sensi del medesimo art. 

37; 
e che, pertanto, non sono necessari ulteriori provvedimenti per l’approvazione di tali piani; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024, pubblicato sulla G.U. n. 2 del 
03.01.2025, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2025-2027 è stato 
differito al 28.02.2025;

VISTI e RICHIAMATI:
 lo Statuto Comunale;
 il regolamento di contabilità; 
 il d.lgs. 18.08.2000 n. 267;
 il d.lgs. 23.06.2011 n. 118; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile 
dell’Area Amministrativa – Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000 n.267;

RITENUTO necessario dare immediata eseguibilità al presente provvedimento al fine di consentire la 
tempestiva approvazione dello schema di bilancio di previsione 2025-2027; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027, allegato A) della presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, comprensivo delle schede di dettaglio recanti gli obiettivi strategici dettagliati, predisposto 
dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle 
linee programmatiche di mandato, agli indirizzi programmatori forniti dall’Amministrazione Comunale e 
alla legislazione vigente; 

3. di dare atto che il DUP 2025-2027 sarà presentato, come previsto dall’art. 10 del regolamento di 
contabilità, al Consiglio Comunale, unitamente al parere del revisore per la conseguente deliberazione;

4. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 18/02/2025
pag. 4 di 5

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. 
della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71.

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e favorevole, la Giunta Comunale, valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 18/02/2025
pag. 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott. Fadda Luigi

 

 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

La Segretario Comunale
f.to dott. Fadda Luigi


